che per primo l'aveva investita. Cf. Sereno, op. cit. p. 199.

(3) Sereno, op. cit. p. 271 : « Il papa ad ogni suo potere sol-

« Iccitava che si partisse, et per dare ad ogni cosa quanto caldo

<( poteva, mandò per nunzio il medesimo monsignor Paolo Odescalco,
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assai delle galere di Malta, le quali « per quest'anno sono

« state date a Sua Maestà, né credo che il gran maestro si

« muterà ; Tanno passato vennero affatto sotto il stendardo

« di Santa Chiesa senza nulla riserva ».

In una parola, dopo aver vagamente accennato ai suoi ti-

mori, egli mostra di non più occuparsene, quando il 14 giu-

gno improvvisamente don Giovanni d'Austria sospende

Tordine di partenza, già fissata per quello stesso giorno,

e stabilisce che si rimandi al giorno 22 la solenne pro-

cessione, che il nunzio Odescalco doveva presiedere per

impetrare ai cristiani gU aiuti divini.

A questa notizia il Colonna ed il Soranzo restarono

dapprima meravigliati e sdegnati, tanto più che, se vi

fossero stati dei motivi gravi per sospendere o ritardare

la partenza, essi, come membri del consiglio di guerra,

avrebbero dovuto esserne avvertiti. Si recarono ambedue

a trovare don Giovanni, pregandolo a voler spiegare

questa strana deliberazione ed a sollecitarlo, specialmente

perchè da relazioni, giunte al Soranzo, v'era motivo di

temere che Ulugh-Alì; nominato dal sultano supremo co-

mandante della squadra turca, devastasse le coste del mar

Ionio. Nel dar relazione di questo colloquio al pontefice,

il Colonna non si esprime molto chiaro, né ci fa sapere

quali scuse trovasse don Giovanni per difendere la sua

condotta. Ecco le precise sue parole:

[I] Da lettera del 14 giugno. Al signor cardinale di Como.

. . . Sua Altezza senza venire ad alcuno particolare, mostrando che

per lui non si mancarla di fare il possibile, ci lasciò mal
contenti, ma non già della sua ottima volontà.
Si è aggiunto a questo che Sua Altezza ha mandato una galera in

Ispagna la notte passata et per quanto dicono per danari.

« che l'anno passato aveva mandato ; il quale portò un amplissimo

ce giubileo per tutti coloro che nell'armata navigavano e un ordine

« di benedire i vascelli e le genti nella partenza ».

384 e. oMan frolli

Domani si pubblicherà con processione il giubileo di Nostro

Signore, ma il resto si differisce per farlo più di prossimo alla par-

tita, che Dio ce ne doni gratia, perchè troppo danno

saria perdere il frutto della vittoria dell'anno passato et non valersi